REGISTRADO (< APROV& 0O

123 ( ) REPROVALCD (/9 UNANIMIDADE
( )RETIRADO ( ) _FAVORAVEIS
( )ARQUIvALD __CONTRARIO®S
%081 23 — ABSTENGOES
o n'g“’""_:f_

- PRESIDENTI

Prefeitura Municipal de Piratini-RS

PROJETO DE LEI N, LH’ /Q OJ_B

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Termo de Parceria com o 20 de Setembro
Centro de Tradigdes Gaichas.

, Ferreira

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do 5w,

FACO saber que a C AMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e
eu sanciono ¢ promulgo a seguinte LEL:

Art. 17 - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Parceria com
20 de Setembro Centro de Tradigoes Gatchas, inscrita no CNPJ sob n” (04,019, 185/0001-
37. de acordo com o disposto na Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014.

§ 1” - O Termo de parcenia, constante do caput deste artigo, tem com o objeto
a Celebragio de termo de Fomento para consecugio de finalidades culturais de interesse
publico. através do projeto “Festejos Farroupilhas 20237, com o repasse financeiro, no valor
de RS £0.000.00 {quarenta mil reais), provenientes de Recurso Proprio/Semana Farroupilha.
que serdo depositados em uma conta cspecifica da Entidade, em trés (03) parcelas. sendo a
primeira no dia 317082023 no valor de R$7.000.00 (sete mil reais), a segunda no dia
09/09/2023 no valor de RS30.000,00 (trinta mul reais) ¢ a ltima no dia 15/09/2023 no valor
de RS3.000.00 (trés mul rears). conforme Plano de Trabalho em anexo.

§ 2° - O Termo de parceria, constante do caput deste artigo, tera vigéncia aié
20 de setembro de 2023,

Art. 2° - A realizagdo do projeto constante no art.1* desta Lei tem como
objetivo para consecugio de finalidades culturais de interesse publico.

Art. 3° - O 20 de Setembro Centro de Tradigocs Gatichas, deve prestar contas
do presenie termo, em até 30 (irinia) dias apos ¢ recebimento do valor total, prorrogivel por
mais 30 (innta) dias mediante jusulicativa, sob pena de devolugdo do valor recebido para
execugio do previsto no plano de trabalho.

§ 17 - Os documenios de despesa ([atura, notas fiscais e outros), utilizados para
fins de prestagiio de contas, deverdo ser em nome do 28 de Setembro Centro de Tradicoes
Garichas ¢ mantidos em arquivo proprio, ficando 4 disposicao dos Orgdos de controle intemo
¢ externo do MUNICIPIO, por um periodo de 05 (cinco) anos, desde o protocolo de entrega
da respectiva prestacio.

§ 2° - A entidade estard supeila @ impedimentos na celebragio qualquer
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

modalidade de parceria com o Mumcipio, caso as contas relativas i parceria nio sejam
prestadas ou tenham sido julgadas irregulares.

Art. 4" - Ag despesas decorrentes da aplicacio desta parceria correrdo a conla
da seguinte dotagio orgamentaria: Orgio: 07.01 Secretaria Municipal de Turismo, Projeto
Atividade: 2235 Scmana Farroupilha, MNaturcza Despesa: 3.3.90.39.22  Exposicoes,
Congressos ¢ Conferéncias,

Art. 5% - O Poder Executivo realizard o monitoramento ¢ a avaliagio do ora
ajustado, através de procedimentos de fiscalizagdo da Parceria celebrada, por meio da
designaciao de um gestor ¢ de comissao de monitoramento ¢ avaliacao.

Art. 6" - Esta Let entra em vigor na data de sua pubhcacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Parceria com o 20 de
Setembro Centro de Tradicoes Gadchas.

O presente projeto de lei, tem por [inalidade promover a Celebragio de termo
de Fomenlo para consecugio de finalidades culturais de interesse publico, através do projelo
“Festejos Farroupilhas 20237, onde o 20 de Setembro Centro de Tradigdes Gadchas e o
Municipio de Piratini firmardo Termo de Colaboragio/Fomento, visando a mitua colaboracio
dos participes para execugiio de metas devidamente estabelecidas no Plano de Trabalho.

Diante do exposto, solicito a aprovagio deste Projeto de Lei, em regime de
ureiéneia,

Piratini, 10 de agosto de 2023,

*refeito Municipal




PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO
11 DADOS CADASTRAIS

1.1 - PROPONENTE:

Entidade: 20 de Sctembro Centro de Tradicdes Gatchas CNPJ: 04.019.185/0001-37
Endereco: Av. Mauricio Cardoso, 333 Municipio/UF: Piratini/RS
CEP: 96490-000 Telefone: (53) 32571766
Representante Legal: André Silveira Funari CPF: 006.445.350-11
CliOrgio Expedidor:— SSP-RS Cargo: Presidente
Endereca: Rua Heitor Soria, Centro Munieipio/UF: Piratini/R5

Telefone: (53) 99977-7010

1.2 - CONCEDENTE:

Entidade: Municipio de Piratini CNPJ: 88.861.448/0001-40
Endereco: Rua Comendador Freitas. n® 355 Municipio/UF: Piratini/RS
Teicfone: 3257-1201 Representante Legal: Marcio Mancui Porto

Oroio Responsavel: Secretaria Municipal de Secretaria: Ana Carolina Percira Cactano
Cultura e Turismo

2} DESCRICAQO DO OBJETO:

2.1 TITULO DO PROJETO:

Celebracio de termo de colaboracdo/fomento para consecucdo de finalidades cullurais
de intercsse publico, através da projeto “Festejos Farrouptlhas 20237,

2.2 PERIODO DE EXECUCAOQ:

Inicio- 31/08/2023 Teérmino: 20/09/2023
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2.3 IDENTIFICACAO DO OBJETO:

O presentg projeto visa 4 celebragio de termo de colaboracio/fomento enire a
organizacio da sociedade civil 20 de Setembro Centro de Tradigdes Gatchas (CTG) e o
Municipio de Piratini para consecucio de finalidades culturais de interesse publico. nos
termos da Lei n® 13.019/2014, através do projeto ~Festejos Farroupilhas 20237,

() projeto serda desenvolvido pelo 20 de Setembro Centro de Tradigdes Gatchas,
associacdo privada sem fins lucrativos e que nilo distribui entre os seus socios ou associados.
conselheiros, diretores. empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras.
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, ¢ que os aplica integralmente na consecugéio do respectivo objeto social, de forma
imediata, qualificando-se como organizagio da socicdade civil, nos termos do artigo 2°, inciso
I. alinea a. da Lei n® 13.019/2014.

O Municipio de Piratini possui apenas 0l(uma) Entidade Tradicionalista filiada
regularmente a0 Movimento Tradicionalista Gatcho ¢ em tommo de 10 piquetes ¢ grupos
tradicionalistas cadastrados junto a Entidade, sendo estes micleos familiares ou grupe de
amigos gue reunem-se em torno das tradi¢Oes gauchas.

A parceria pretendida objetiva viabilizar economicamente as atividades do projeto,
mediante subvengdes econdémicas do Municipio de Piratini/RS, no valor total de R$40.000,00
(quarenta mil reais).

A parceria oportunizard a participacio do Municipio na Geracdo ¢ Diswribuicio
Regional da Chama Crioula que ocorrerd na cidade de Pinheiro Machado entre os dias 172 06
de Setembro, representadc pelas entidades ¢ grupos tradicionalistas, promovendo ¢
incentivando a perpetuagdo da cultura e historia de nossas tradigdes.

Ainda, a proponente s¢ disponibiliza a zelar, guardar e proteger o simbolo da Chama
Crioula durante sua estada no Municipio, atuando diretamente na Programagio de
Distribuicdo as Entidades Municipais vinculadas ao movimento de tradigdes gaichas.

Além do mais, compromele-se em conjunto com os piquetes tradicionalistas vinculados
a esla entidade em participar ativamente da Programaglio do Evento Semana Farroupilha -
2023, entre os dias 09 a 20 de Setembro de 2023, com atividades inerentes a cultura ¢ tradigac
gaucha através dos PTGs vinculados, com apresentagbes artisticas e culturais, oficinas.
elaboraciio da culinaria tipica galicha. recepglio de visitanies, turistas ¢ apreciadores do
movimenta tradicionalista. podendo utilizar os espagos disponiveis para tal finalidade neo
Centro de Eventos Erni Pereira Alves, bem como a Organizacio do Desiile Alusive av Dia
do Gaticho, que ocorrera no dia 20 de Setembro de 2022, através da sua Egquipe do Sctor de
Campeira da Entidade.

Ressalie-se que o cusieio das despesas do projeto serd, inica ¢ exclusivamente, dentro
dos limites definidos neste plano de trabaiho.
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2.3.1) DESCRICAO DA REALIDADE OBJETO DA PARCERIA E NEXO
ENTRE PROJETOS E AS METAS A SEREM ATINGIDAS:

O Municipio de Piratini/RS ¢ reconhecido regional e nacionalmente como berco da
cultura galcha. seja em razdo da historia vivenciada diretamentc em seu territdrio, scja em
razdo do desenvolvimento de atividades culturais ligadas a0 tradicionalismo gatcho.

Apesar disso, hd o risco de que, com o passar do tempo, a tradi¢do passe a ser esquecida
pelas geracdes futuras, as quais sofrem processo de transformacgao social bastante intense pela
insergdo das midias digitais ¢ sociais em scu cotidiano. Nesse sentido, corre-se o risco de
nossas tradigdes serem esquecidas no decorrer do tempo caso haja a auséncia de incentivo,
orientagdo ¢ adequado desenvolvimento das politicas pablicas necessarias para tanto.

Nesse sentido, © projeto possui como meta justamente a manutencdo e valorizagio da
cuitura local. com enfoque no potencial turistico ¢ cultural que nossa cidade respira, com a
viabilidade de a entidade representar o Municipio de Piratini/RS na Geragdo ¢ Distribuigdo
Regional da Chama Crioula para o anc de 2023, seja na qualidade de grupo, seja
individualmente. por meio de cada um dos participantes além de. com isso. buscar e envolver
nossa comunidade neste importanie momento para 0 Municipio como um todo. Com a forga ¢
poténcia que as entidades representam para o movimento tradicionalista gatcho, esta entidade
¢m parceria com os piquetes tradicionalistas gatichos desenvolveriio de forma a complementar
a programacio do principal Evento deste Municipio, 2 Semana Farroupilha, atividades
relacionadas a cultura e tradicio de nossa gente, durante o periode que compreende este
Evento. Além disso, a2 fim de manter a tradigdio que a décadas € cultuada em nossa
Comunidade, o Desfile do dia 20 de Setembro, serd organizado por esta Entidade através de
sua comissdo interna — Campeira.

2.3.2) ACOES A SEREM EXECUTADAS, METAS E INDICADORES:

As agbes serdo executadas a partir do dia 31/08/2023 e se estenderdo aié o dia
20/09/2023. ou seja, durante este periodo a entidade através de scus integranies participara,
levando ¢ representando o nome do Municipio na Geragdo e Distribuigo Regional da Chama
Crioula, na Programacdo dos dias que compreendem o Evento Semana Farroupilha — 2023, ¢
na Orpanizagao do Desfile de Cavalarianos Alusivo ao dia do Galcho (20 de Setembro)

Outrossim, o projeto visa a efetiva consolidagdo do tradicionalismo, desenvolvidas
pelos seus participantes e permitindo & comunidade desfrutar da paix@o de seus proprios
conterrdneos ¢ dando verdadeire sentido para ¢ Evento.

As metas consistem: a) no eletive desempenho das atividades propostas; b) na
manutencdo ¢ constante desenvolvimente da cultura gaicha: ¢) na participagio efetiva dos

eventos que envolvem a Geragle ¢ Distribuiciio Regional da Chama Crioula: d) Guarda ¢
Disribuigdo da Thama Crioula me tercitézic Municipal: ¢) na efetiva participacic desia

eniidade e PTGs vinculados na Programagio da Semana Farroupitha 2023 1) a Organizagio
do Desfile Alusivo ao Dia do Gaticho (20 de setembro de 2023): e g) na efetiva divulgagio
dos eventos eventos desenvolvidos em torno da Cultura Gaticha.
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Poderdo ser utilizados como indicadores o nimero de integrantes envolvidos, a
participagio individual ¢ coletiva nos eventos ¢ dados qualitativos de satisfacio de scus

participantes.

2.33) PRAZOS PARA EXECUCAO DAS ACOES/CUMPRIMENTO DAS
METAS/PRAZO EXECUCAO TOTAL:

As agbes terdo infcio no prazo maximo de 5 dias Oteis apds a assinatura do termo de
colaboragdo/fomento e serfio desenvolvidas continuamente.

Com relacdo as metas, podem ser verificadas de forma continua, a critério da

administracdo.

O prazo de execugdo total esta descrito no tépico 2.2, com possibilidade de prorrogagio.
conforme interesse da administraglo ¢ da proponente, devidamente justificado.

3) CRONOGRAMA DE EXECUCAO DE METAS

Meta

Especificacdo

Indicador Fisico

. Duragdo

Unidade

Quantidade

Inicio

Término

1} Desenvolviment |

o de atividades |
atinentes 2
Gerago ¢
[Mistribuigdo
Regional da
Chama Crioula

Custeio

Dia

6

31/08/2023

l 06/09/2023

l

:3) Desenvolviment |

} Desenvolvimen

=
o de atividades |
atinentcs a
Guarda da
Chama Crioula |
no Municipio

Custeio

Dia

| 07/09/2023

120/0972023
|

o de atividades
alinentes a
Programacao da
Semana
Farroupilha r
2023, |
|

Custeio

Dia

12

09/09/2023

1 20/0972033
|

f

|4) Desenvolviment |

o de atividades |

alinentes ao

Custeio

Dia

|
| 20/09/2023
|

f

[20/09/2023




4) PLANO DE APLICACAO

| Natureza da Despesa: Custeio I-Tnta] | Concedenic ' Proponente 1 |
1 ! I {
) | Codige | Especificagiio ‘ | i :
K | | = |
t1-2 Participagdo efetiva | R$7.000,00 R$7.000,00 Agquisigdo de
| dos eventos que | Alimentagio
envolvem a Geragdo | para a comitiva |
. ¢ Distribuigdo de integranies |
' Regional da Chama que ;
Crioula ' representardo a |
| entidade ¢ |
| [ Municipio, |
| | —}
3 | Efetiva participaclio | R$30.000.00 | R$30.000.00 Aquisigdes:
' desta entidade ¢ ' . | Material d
| PTGs vinculados na | | ' bmma *
| Programagdo da | Sﬂns,“m_'::
i | Semana Farroupilha | Crvigos de
2023 i Terceiros,
i Alimentagio |
— —
[ 4 Organizagéio do R$3.000.00 R$3.000,00 Aquisigdes:
' Desfile Alusivoao | ) |
1 Dia do Gaiicho (20 de | 2 emesl
| setembro de 2023) | COHRENIO,
| 1 I | Servigos de
| | Terceiros.
i | Alimentacio
- : | | | =
TOTAL GERAL ‘ R$40.000.00
5) CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1.00)
| Meta 01 ¢ ll Meta 03 Meta 04
0z ,
Tt N '-
| 3170872023 'L 09/09/2023 15/09/2023
| R$3.000,00 |

| RS 7.000,00 [l R$30.000,00

|
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PARECER JURIDICO.

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Parceria com o 20 de
Setembro Centro de Tradicoes Gauchas. ™.

I - RELATORIO

Trata-sc de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a
esta  Assessoria  Juridica para andlise e emissio de parecer quanto a sua
constitucionalidade e legalidade. cuja objeto € autorizar o Poder Executivo a celebrar
Termo de Parceria com o 20 de Setembro Centro de Tradigdes Gauichas.

E o breve relatorio.

Passo a analise juridica.
I1 - FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente. € importante mencionar que o presente parecer refere-se
exclusivamente a andlise juridica. nao adentrando no mérito e no poder discricionario da
Administracio Pablica.

O Projeto de Lei anexo encontra-se devidamente justificado e dentro dos
parametros legais. havendo interesse pablico legitimo a ser tutelado.

A matéria veiculada no projeto adequa-se 4 competéncia Legislativa
Municipal. nos termos do artigo 30, inciso |, da Constituigdo Federal, mormente porque
se trata de assunto de interesse local, ndo conllitando com as demais competéncias
constitucionais dos outros entes federativos.

Por isso. ndao vislumbro nenhum Obice legal ou constitucional ao tema do
projeto, estando a matéria dentro da competéncia municipal.

11 - CONCLUSAOQO

Diante do exposto, OPINO pela viabilidade juridica do projeto de lei em
andlise.

E o parecer emitido.
Piratini, 10 de agosto de 2023.

Patrick Farias Pereira— QAB/RS 39.763

B. Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini/RS
A Fel.: (53) 3257.1264 - juridicof@prefeiturapiratini.com. br

Mo




Piratini
Proc. Administrativo 13- 131/2023

De: Patrick P. - GP-JUR
Para: GP-CG - Chefia de Gabinete - ASC William B.

Data: 10/08/2023 as 14:16:20

Setores envolvidos:

GP-JUR, SMT, SMT-CULT, SMGOV-CONT, SMGOV-PLDC, SMT-DG, GP-CG, GP-AG

Proposta de Plano de Trabalho- André Funari-20 de setembro CTG

Anexos:
PARECER_PROJETO_DE LE| 20 de Setembro CTG_Festejos_farroupilhas.docx

Para verificar a validade das assinaturas, acesse ntips 'prefedurapiratni,1doc. com briverlicacao'FA40-E438-C37E-7445 e informe o codigo FA4O-E43B-C3TE-T443

Assinado par 1 pegsaa; PATRICK FARIAS PEREIRA



13 VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagao: FA40-E438-C37E-7443

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

oW’ PATRICK FARIAS PEREIRA (CPF 81850 XX X-00) em 10/08/2023 14:16:36 (GMT-03:00)
Fapel: Aszinanla
Emitide por: Sub-Auioridade Certificadora 10oc {Assinatura 10oc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

hitps://prefeiturapiratini. 1doc.com.brfverificacao/FA40-E438-C37E-7443



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 325/7-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapirafini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

-
L

Pelo presente, a Comissdo de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N2 47/2023, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE PARCERIA
COM O 20 DE SETEMBRO CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS (CTG).

CARLCIS ALBERTO GOMES CAETANO - Vereador do PDT

ﬁr// b & Gip

MANOQEL OSORIO TEIXEIRA R{JDRIGUES Vereador do Progressistas

TN

MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

Mt
S

Piratini, f‘*"’f CB / 2023.

Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Néo as drogas, sim @ vida”
Conhego Pirgtini, primeirg e tittmo Copite da Repoblico Riogrondense e Terra Natol de Barbosao Lesso




